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Toimetus | ( Talitus
äsub Viljandis, Lossi tn. 26. Kõnetunnid \ asub Viljandis, Lossi tn. 26. Avatud äri-
kella 10—12. Telefonid: üldine — 31, j - \ päeviti kl. 8—17. Telefon 2-31, postkast 32.

toimetaja kab. 423. /

Tellimise hind: 1 kuu 25 senti ehk aastas
300 snt. Välismaale 100% kallim. Aadressi
muutmine 25 senti. Kuulutuse hind: kuulu-
tusktiljel 5 senti, 1-sel Ihk. 10 s.,. tekstis
kuulutuskirjaga 12 snt., tekstis tekstikirjaga
või eriliste tingimustega paigutamise suhtes
15 senti iga mm ühel veerul. Välismaalised
100% kallimad.

Päälinn pärast pidupäevi
„Koristatakse pidupäevade tunnuseid ja sõelutakse tulemusi. — Kas ikkagi
puudujäägiga? — Puhkajad ja väljapuhanud. — Maalrid puhkavad ,,loor

beri tel"
Pärast suuri pidupäeMt on päälinna oiu minu

uinub jälle siidasttwtselt waikseks ja ragasihoidli-
tuks. Eriti kontrastselt ja silmatorkawalt mõjub
see waikiis parast neid elawusrikkaid päewi, mil
länawaid täitsib kümned tuhanded pidulvõõrad
ligidalt ja kaugeil, lehwisid wärlvikirewad lipud
ning kajasid muusikahelid. Tee kõik on. muutnud
juba minewikuks!

Nüüd aga kangmatakse maa seest üles weet
tviimaseid ilusambaid, mis tähistasid laulupeo
rongikäigu teed, kõrlvaldatakse postide otsast lipu-
wardad, ning lauluwäljakul askeldawad ringi
mehed kirweste ja kangidega, kangutades lahti
istepinkide laudu, et neid toimetada mujale,
kus nende järele tekkinud tarwidus. Nii kaowad
kõik jäljed olnud pidtipäewist.

j Püsima jääb iveel waid massiiivne lalilulawa,
oodates nüüd järgmise üleriikliku laulupeo korral
damist wiie aasta pärast!

Lausale Lidul on praegu käsil kokkumötete te-
1 /tamne rahal iste st läbi käikude st. Nagu kuuldub,
i olelvat seegi kord oodata kuäikest puudujääki wõi

siis paremal juhul tvaid ots-otsaga wäljatnlc-
mist. Kõrwalt waadares näib sarnane asi siiski
natuke imelikuna: pidmvõõraid oli kõigil kolmel
päcwal isegi rohkem kui oodati ning Lauljate
Liidule laekus tulusid weet mitmest allikast pääle
pääsmete müügist saadud tulude, kuid ometi suu
detakse saada maid kulud hädapärast tasa! Wõib
olla on kõik need ktilnd põhjendatud ja laulupidu

i tõepoolest sarnane etrewõte, mis igal juhul peab
andma puudujääki >või siis kõige enam ois-otsa
ga wälja tulemist. Kuid seejuures oleks siiski

; wäga huwitaw tutivuneda ka laulupeo kulude-
i .«rüiude aruandega üksikasjades.
| Siis räägitakse laulude ülekandest Ameeritas-
> se. Selleks ohwerdati wecraud tundi katvast ning
j nagu kiuste sattusid selle iveraudtunni sekka kaks

laulu .millest üks pärit Soome ja teine Läti
heliloojalt, kusjuures need otid ka ainukesed wõõ-

i raste heliloojate tööd laultipeo kamas. Peab küll
, sttlem, et õnneks see ülekanne äpardus ning amee

riklastel jäi kuulmata wõõraste heliloojate tööde
ettekanne Eesti lauljatelt.

Paljud kirtisid laulupeo ajal külma ilma ja
tugewat tuult, mis tunduwalt rikkus üldmuljet.

: Kuid need kirujad on nüüd muutunud siiski waik-
' seteks, kuna pärast pidupäewi on ilniastik muu

tnud meelgi halwemaks. Kõma tuul ja Miin ilm
jäi termeks nädalaks püsima, neile on lisandu
nud meel kolmas liitlane — Mi hm. Ja jamad
halwa ilma kirujad tähendamad nüüd tagant
järele laulupeo ilmata kohta, et siiski Mõis nen
dega jääda päris rahule, kuna. pidasid mihma.
Sadu algas alles siis, kui lanlnlaMal olid.lõp
penud wiimased helid ning piduwõõrad suurelt
osalt juba lahkunud. Siis aga kallas ka nii,
otsekui üle pange ääre., .

Päälinna teatrites on saabunud sedapuhiku
ka suwine puhkus ning näitle/askond sõitnud
laiali iga nelja tuule poole. Tänawu weniski
teatrihooaeg erakordselt pikale, eriti ,,Estonias".
Kuna tawalisett lõpetatakse hooaeg ikka mais,
siis tänawu pikendati seda erakordselt laulupeo
tõttu jaampäewani ning wiimane etendus auti
laulupeo eelõhtul, lõpetades hooaja kodumaise
opereti „Tatra tüdrukuga". Sel wiimasel eten
dusel paistis silma eriti rohkesti wälismaalasi
ning näiski, et wõõrad keeled on teatrikülauste
hulgas ülekaaltis. Nähtawasii kasutasid paljud
wälismaalased laulupeo puhul ka juhust meie
teatriga iutwuncmiseks.

Nagu kõrMa ulaianud üksikutest märkustest
Mõis, järeldada, jäid need ka ettekandega rahule,
kuigi sõnaline osa läks neile täiel määral kadu-
ma.

Töölisteater lõpetas küll ametlikult oma
hooaja õigel ajal, ktiid laulupeo puhul siiski
awas uksed tmesti, et anda kümmekond etendust.

-Draamateatri tegelaskond oli suurelt osalt
rakendatud aga tegewnsse wabaõhucttekandel.
Teega wõib ütlda, oli kogu päälinna näitlejate
pere tcgewuses kuni jaanipäewmii.

Kui enne pidupäewi oli täis hoos majade
wärwimiue ja korraldamine, siis nüüd on pints-
limehed pea täielikult kadunud tänamailt. Wae-
walt siin-sääl majaseinal kölgnb Meel üksik
kast maalritega. Seega on läbi ka pintslimceste
hää teenistusaeg, kusjuures räägiti, et leidus
küllaldaselt neid, kes teenisid oma kümme krooni
päewas ja isegi üle. selle.

Mnidu aga elatakse, pääliunas tasapisi nagn
muiste ja mullugi. Need, kellel puhkus meel ees,

Hoorad seiklejad Londonis
Lmiries maailmalinnades on laste kadumine

üsna tawaliseks nähteks. Kui mõste aastane laps
samb näiteks Londonis wõi Pariisis omapääd tä-
nawale, siis MaeMalr oskab ta Meel tagasi minna
oma kodukohta.
' Hiljuti märgati ühes Londoni eeslinnas nelja
last, kellest kõige ivanem 6-aastaüe ja kõige noo
rem 2-aastane. Lapsed hoidsid üksteisel kõwasti
käest tiimi ja Matisid sobiwät momenti, et mitte
autode ette jääda tänalvalt üle minekul. Üks kor-
rawalwur jälgis pikemat aega laste omapääd
ringiuitamist ja kui ta weendeld jõudis, et lapsed
on täuawal omapääd, kntsns ta nad endaga kaasa

komissariaati. Lapsed rääkisid pisarsilmil, et nad
läinud linna ..seiklema". Mitme tunni kestel oli
..seiklemine" neid niiwõrd wäsitanud,. et ka sõbra
likud politseinikud ei suutud lapsi kuidagi lohutada.
Wiimaks Miidi laksed tallidesse ja näidati neile
ilusaid hobuseid. See audis lastele elurõõmu jälle
tagasi. Kuid kohe tekkis uus häda. Lapsed ei tead
nud nimetada ei tänawamnnbrit ega linnajagu-
kus nende. elukohad. Kuid ka sellest oskas leidlik
politsei üle saada.. Lapsed asetati lahtisele autole
ja sõidutati mööda tänawaid ringi, kuni nad wii-
maks ära tundsid selle maja, kus elawad nende
Manemad.

liugun temperamet
Meie kange höimnrahma ungarlaste tempera

mendist annab ku-jnktr Pildi alljärgnem lugu. Tra-
ganeici küla uhkuseks oli säälse rikkama peremehe
30-aastane lesk Rengina Tringamali. Kõik tähen
datud küla noormehed Eksid meeleldi abiellunud
noore ja rikka lesega, kuid sellele meeldis keegi
noormees naabruses asumast Dimikzana külast.
Mus Rengina oskas asja miimist korraldada, et
tema laulatusest naabriküla noormehega lähima
linna tiriktis ei tcadnnd keegi koduküla elanik päälc
leuta oma Mana ema. Laulatuselt sõitis Rengina
oma abikaasa tallu. Wahepääl oli saanud sündmus
siiski tema. kodukülas kuidagi teatamaks ja sääl

noormehed lõid seda kiinides kohe tulekahjukella, et
kokku kutstida kogu küla rahmast. Külarahwa kogu
nedes otsustati Rengina tuua Mäeivöimuga tagasi
kodukülla ja astuda saurme tema laulattise tühis
tamiseks naaberküla noormehega. Kõik Tragancsci
noormehed ruttasid nüüd Domitzanasse Renginat
tagasi tooma. Sääl arenes neil Merine lahing
Masin rnttanud Dimitzana küla poistega. Kuigi
Tragauesci noormehed, wiimaks jõudsid wallutada
Pulmamaja, e: leidnud nad säälr eest ei pruuti
ega peigmeest. Wiimased olid sõitnud teadmata
kuhu. Korrarikkumise eest tuleb nüüd aga uoor-
rneestel anda kohtus wastust.

Vihmase-ilma värsid
Oks vihmast nõretav mu akna vastu toetub —

Vett ülalt lakkamatult voolab alla —
Oa s taevas päästetud kõik kraanid valla?
End nukrus tasapisi hinge poetab ...

* Uks prantsatades järsku paiskub lahti:
Neid tuulepuhanguid ei enam talu!
Koer lävelt põrnitseb mind harkisjalu
Veel enne kui ust sulgeda saan mahti.

Kas sisseastumiseks annan talle luba? —
Nii tuttavlikelt pilgutab mull' iilina—
Kuis saangi keelda, arvestades ilma!
pea lillelisi jälgi täis on tuba.'

Mis lõunalaualt üle jäänud pala,
Kaastundest haaratuna kraamin välja:
Eas' kustutab loom vaene kordki nälja!
Krants jälgib mind, täis uudishimu, sala.

Kaob kiirelt liha — keel veel limpsib nina,
Pilk nagu ütleks: tänan, veelgi tahaks,
Kuid leib ei maitse, — ära pane pahaks! —
Ah selline siis, sõber, oled sina!!

On s kerjusuhkust hinges sul, mis keelab
Sind antud Ieivatükke puudutamast?
Ent nina põrandat ei väsi nuusutamast
Ja kõri, haistes liha, tühja neelab.

Nii rahul enesega näid sa, Muri, —
Kuis muidu saba nii võüks Uppuda —
Ehk küll all takerdunucf kasuka
Ei voola sul tõukoerte sinivee!.

> Sind keegi õrnustega üle küll ei vala,
Kuid ahelad ei takista su sammu,
Võid iga vastutulijaga katsuda sa rammu
Ja iga posti vastu vabalt toetada võid jala!

arutawcid kuhu minna wabn päewi wectma —
kusjuures sellega muret on küllaltki halbade il
made tõttu. Need aga, kes oma puhkuseaja
weetnud — enamasti toa nelja seina wahel —-
wihuwad jälle tööd teha ning ootalvad nüüd juba
järgmist suwet ja puhkeaega.

Pirita elu on ka waikue ning ainult üksi
kuid jalutajaid liigub liiwasel rannal, mantlid
tügewasti ümber ja sallid kaelas. Welle mi
nekuks on julgust aga üsna wähestel. Pirital
käiakse päämiselt waid waatamas wahnspäiste
lainete rullumist rannale ning rauuakohnüku rõ
dul kohwi joomas. See oleks siis tänawuue sti-

witamiue ja suweelu. —ebo.

Saksa sõjalennukid Tallinnas
Eile saabus Tallinna külaskäigule 9 Saksa

merilennukit ja nende saatelaew „Rolsl,oven".
Lennukid paigutati angaaridesse, lnew asus mii
nisadamasse. Laewa maatamist wõimaldati ka
Publikule.

Sulet ja Kreeki kutsutakse Soome
Tcimperest on saabunud kutse meie kergejõus

tiklastele Sulele ja Kreegile tulla sinna wõist-
lema 13. juulil. Kuna aga meil 16. juulil algab
kergejõustiku maawõistlus Ungariga, siis anva-
awasti kumbki sõita ci saa.

Sule tagajärg protsentuaalselt
Toome Paremustabeti põhjal armukade- Gus-

taw Tule odaheite tulemus 75 m 93,5. sentimeet
rit pole täuawn mitte ainult parim odaheite tu
lemus maailmas, waid parim kergejõustiku tule-
mus üldse. Punktide tabeli alusel annab Tule
obaheide 1142 punkti; parim sellest on küll rveel
Lõuua-Aafrika tõkkejooksja Walcotti 11|0 m tõkke
jooksu tulemus (13,9 sek.), mis aupab 1148
punkti, kuid see saaivutus on joostud lugewa
taganttuule soodustusel ja sellepärast t>i saatvat
meie jpordiarmesrajate arwamiie! kõne'alla tulla.

Taps kolme käe ja kahe südamega
- Ungaris, Kologsvareri Haiglas sünnitas kee

gi juukselõikajatar lapse, kelle! on kolttt kätt ja
taks südant. Laps on umidu kõigiti terwe ja
elujõuline. Arstid loodawad, et Hiljem wõt-
maldub amputeerida kolmanda käe, mis on
teistest wähem arenenud. Mõlemad südamed
imikul töötalvad kõigiti korralikult. Jmiktt
maskn on mõistagi hmvi suur ja ta jääb alaliselt
arstide koittrollt alla.

Plahvatus vanal kalmukünkal
Poolamaal Lembergist ida pool ajub robkesti

ukraiitlasi. ühes säälses kiilas, llwies, korral
dasid ungarlased neil päewi! usulise roitgikäigtt
küla keskel astuvale wanale kaluttiküukale. Nad
püstitasid kalutttküttkale hiigelsuure risti, mil
lele kirjutatud iveite keeles: „Surm selle laltnu-
küttka hämitajatle!" Selles toimingus nägid ko
halikud autetitvöimttd iväljaknlset ungarlaste,
poolt ja amettwõimud andsid töölistele kant
kaltmikünka lammttramiseks. Küntutekattd töölist
asus kobe tööle politsei walwe all, kuna mnidn
oli karta, et ungarlased tungiwad töölistele kal
lale. Töölised olid töötanub- faltmtfünfai ivaid
kümmekond minutit kttt käis kõrwtilukiistaw
plabluaius. Paisati üles suured mullaivaNid
ja töölised kui ka jnuresolewad polirseiitiktid taid
lõltketvare granaatide kildude läbi baaivaka. Neli
töölist surid saadud baaivadesse mõtte tunni pä
rast. Ka iibe baamaiud politseiniku elli mst
bädaobus.
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Perekonna maoteid
16. kuni 30. juunini.

Abiellmnissoowe: Wiljandi linna perekonna
seisuametis: .Johannes Roolaid ja Lonni Koidri-
rand. Jaan Siimson ja Leidi-Emilie Lebeivohl,
Jaan Kallas ja Erika-Emilie Parts, Siin:
Mandre ja Linda Asu.

Tallinna linna perekonnaseisuametis: Enn
Tali ja Juta Wiiras. _ r. .Wiljandi Jaani koguduses: Jaan Sulu ja

Alice Ring.
Abiellumisi. Wiljandi lmna perekonnaseiju-

ametis: Johan Kikas ja Marie Sulis. Walit
ürgivete ja Aime Uri, Peeter Piip ja Leida
Sark.

Sünde. Wiljandi l-inna perekonna,elsuame-
tis: Elmar ja Selma (waUaspõlwes Jürisson)
Saksniit'i poeg Taiwo, Martin ja Salme (wal-
laspõlwes Jürgen) Soo tütar Malle, Nikolai
ja Elo. (tvallaspõltves Ott) Oru tütar Mai.
Jaan ja Ella-Johanna (wallaspõlwes Eppa)
Masso tütar Maie. Feliks ja Jda-Marie (wal
laspõlwes Saarik) Meseksi poeg Peeter. Ferdi-
nand ja Alrce-^Marie (wallaspõlwes Ehwärt)
Helm'i tütar Heidi.

Nõmme linna perekonnaseisuametis: Endla
Sassi tütar Reet.

Surmajuhtumeid. Wiljandi linna perekonna
seisuametis: Liisa Ristikiwi. wallaspõlwes Lei- .
mann -— 47 Adele Rull, wallaspõlwes
Mihkelson — 42 a. J Tatjana (.Tiina) Kuusik —
64 a.. Mari Sõnn -— 73 a.

Lahutatud: Martin ja Aleksandra Poka ning
Eduard-Aleksander ja Benita-Wilhelmine Paul-
son'i abielud.

Eesti Wabariigi kodakondsusse wasku wöe-
tud: Heinrich-Leopold Ross.

Perekonnanimede ja nimede muutmist.
Awaldasid soowi wõtta nueks perekonnani

meks:
Jrene-Marie-Aleksandra Pastow — „Par-

tue", Johannes-AnguN Jürisson — „Joala",
Alexander Juhannson —■ „Juhani", Johann
Mihkelson ühes abikaasa Jda-Etisabethiga ja
laste Laine-Agate ning Wenda-Kaupoga —
„ Männis te". Ilmar Jürgenson — ..Rohtarn".
Edgar-Martin Liiwson — ..Siniwee". August
Sitan ühes abikaasa Ella-Elfriede ja laste
Etvi-Koidula, Juta, Aino ning Sirjega —
..Saare", Helmi-Therese-Marie Koch — ..Kosk",
Willem Weinberg — ..Weinmaa", Joa nn Kalt
— ..Kanep". Elmar Werner — ..Weermc"".

Awaldasid soowi wõtta uueks nimeks:
Joanniki (Jaan) Mikal -— „Jaan", Julian

Maidle — ..Juhan". Eltviine-Margarete Lille
pea — Helmi -The reie-Marie Koch —
..Helmi", Joakim-Eugen Jakk — „Jüri", Alma-
Lonsisa lAllai Lee „Alli".

Määratud uueks perekonnanimeks:
Doinissi Johansonile ühes abikaasa Ma-

melhwaga (Maiilde) — „Jvand", Weli Kõp-
mannile — „Arwo", Äris Köpmannile „Ar-
wo". ?llekiei Plastininile — ..Palmiste". Aadu
Kõpmannile - „Arwo".

Määratud uueks nimeks:
Elisaweta Altleisile — ..Liisa". Jekaterina

Taarile — „ Kadri".
Linn ostis bussi 3750 kr* eest

Teatawasti linnawalitsuse ja senise linna om-
nibuseliini pidaja Wiljandi Autoliini Pidajate
ühingu esindajate wahel peeti reedel läbirääkimisi
ühingu bussi hinna suhtes kokkuleppe saamiseks.
Läbirääkimiste juures oli ka teedeministeerium,
esindajana ins. Elbrecht, kes aga soowis, et mõ
lemad pooled kokkuleppe saawutaksid omamahel,
ilma, et temal tarwitseks asjasse segada. Pärast
pikemaid kauplemisi, kusjuures meel Autoliini Pi
dajate ühingu tegelased omamahel asja kaalusid,
lepiti hinna suhtes kokku. Linn maksab seega bussi
eest 3750 krooni.

Buss jääb esialgu liikmele samale liinile, kus
ta liikunud seninigi, s. o. raudteejaama ja liuna
wahel. Kui linna uus buss malmid, siis raken
datakse sellele liinile uus buss, kuna mana buss
hakkab liiklema ringliinil.

Kolm uut õpetajat linna algkooli
dele

Linna algkoolides oli mankantseks kuuluta
tud kolm õpetajakohta. neist kaks linna 1. alg
koolis ja üks linna 2. algkoolis. Kandideeris
neile kohtadele 21 õpetajat. Linna haridus-
nõukogu koosolekul tvaliti 1. algkooli õpetajaks
Harri Kiisk ja Hans Räim. Esimene neist on
sündinud 1915. aastal ja lõpetanud Tartu
pedagoogiumi, töötanud õpetajana Crastwere
walla Suurküla algkoolis. H. Räim on sündi
nud 1917. a. ja lõpetanud Tallinna pedagoo
giumi. Töötanud õpetajaameti kandidaadina.

Linna 2. algkooli õpetajaks maliti Eduard
Merimaa, keS oli senini õpetajaks Patküla alg
koolis Valgamaal. Sündinud on ta Kärstnatz
1910. a. ja lõpetanud Törwa gümnaasiumi.

Poisikese öine bussisõit
Höl wastn reedet leidsid Wiljandimaa auto-

Xiint pidajate ühingu teenistuses seisivad noor
mehed, et õuelt on läinud kaduma üks ühingule
kunknw omnibus W-24. ühingu töölised olid läi
nud öisel tunnil tegema ühe wastwalminud omni-

'busega proowisõitn. Et omnibnst garaashist wälsa
tuua. selleks tuli enne üks tägawarabusjideü
õuele ajada. Ajal, mil mehed tegid teise bussiga
proowisõitn, oligi õuele jäetud onmibus kaduma
läinud. Hommikul teatali asjast ühingu juhatuse-
liikmetele ja kui siis mindi waatama, selgus, et
buss oli nueSti õuele tagasi toodud. Sääljnnres
oli aga buss sõidusoleku ajal saamid tngewasti
kannatada. Tal olid porilanad mõlkis, kriimustusi
kerel ja muud. ühing arwestas oma kahin üm
marguselt 250 kroonini.

Hommikul selgus weel, et öise omnibusesõidn
oli wõtnud ette alaealine Johannes Zoobel-Lnige,
kes wintis pääga oli sattunud walweta bussi
juure ja otsustanud teha sõidu Pärsti oma wõõ-
rasema külastamiseks. Sääljuures oaiis oli tei
nud ..otse sõidu" üle põllu ja kraawi kusjuures
buss saigi eelnimetatud wigastusi. Asjast teini
politseile ettekanne ja kahjusaaja süüdistab Zoo-
belit ulakuses. Zoobelil oli puudunud wastaw
juhiluba.
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54 ujuvat pedagoogi
Ujumiskursused õpetajatele lõppesid meeleolurikka aktusega. 54 kursuslast said atestaadid kätte, kümme

jäeti ,»teiseks aastaks"

UJUMINE KUIVAL ANDIS HÄID TULEMUSI

Pilte pedagoogide ujumiskursuselt.
Ülal ujumisvõtete õppimine kuival. Pildil paistavad kursuslas-

test silma eespool õpetajad: Annilo, Lättemäe, Muni, pr, Juurme j. t.
All — kunstliku hingamise tegemine ^uppunutele*.

Nädalapäevad kestnud ujumiskursused Vil
jandi ja Viljandimaa õpetajatele lõppesid eile.
Sel puhul peeti linna 2. algkoolis, kus kursus
lased ka korteris viibisid, kursuste lõpuaktus.
Viimane kujunes üllatavalt meeleolukaks koos
olemiseks, kinnitades seda, et kui lõpp hää, siis
kõik hää! See sundis veenduma, et kursused olid
oma ülesande täitnud nii, nagu seda näha taheti.
Võis kiir ta, et halbade ilmade tõttu kursused suu
rel määral ebaõnnestuvad, kuna külmas vees oli
raske ujumist praktiliselt läbi võtta. Vaatamata
aga sellele, et saadi „ujuda" ainult kuival maal,
tunnistasid kursuslased kui ka instruktorid, ei
kursused andsid siiski seda, mida vaja oli.

Aktusel kursuste inspektor koolinõunik J.
Karu rääkis oma muljetest ja tähelepanekutest
kursustel ning sääljuures märkis, et tema arva
tes olid kursused õpetajatele enam kui meelt
mööda. Koolinõunik tõi selle kinnituseks laktl
oma tähelepanekutest, kus üks vanem poiss-
mehest-meesõpetaja ühel praktilisel tunnil üldi
ses sagimises korraga leidnud oma embusest
noore naisõpetaja. Kirjeldamatu olnud mõlema
kokkupõrganu eksootiline rõõm, mis mananud
nende nägudele kestva lõbusa ilme. Hiljem lii-,
kunud need kaks ikka üksteise lähedal.,.

Selliseid lugusid olevat olnud veel enamgi.
Ja koolinõunik j ulges nende põhjal arvata, et
kursused andsid oma otsekohese tulemuse kõr
val ka selliseid riiklikult hinnatavaid tulemusi —
nagu on seda kahe erisoost vallalise üksteise
leidmine. Omaltpoolt soovis koolinõunik asja
osalistele juba õnnegi. Viimased aga avaldasid
arvamist, et koolinõunik vast ehk näitaks kõi
geks eeskuju, milleks oleks temal ülim aeg...

Nali naljaks. Kursusi lõpetades Viljandimaa
spordiliidu esimees E. Konno jagas kursuslas
tele välja vastavad tunnistused. Neid said 54
kursuslast, kuna kümmekond kursuslast nooruse
ja tundidest loiu osavõtu pärast kursuse lõpeta
mise tunnistust ei saanud. Kursused lõpetasid:

Kõo algk. juhataja Eduard Martin, Kalmetu *
algkooli juh. Ernst kusi, Tusti algk. juh. Marta
Luik, Mõnnaste algk. juh. Andres Lättemäe,
Saarepeedi algk. õpet. Anna Nurmse, Paabo
algk. õp. Ida Ioasalu, Võhma algk. õpet. Anna
Torpan, Põltsamaa tööstusk. õpet. Evald Traks,
Asumaa algk. juh. Johan Põldra, Latkalu algk.
õp. Hendrik Tammekivi, Mustla algk. õp. Her
man Pani, Saarepeedi algk. juh. Sergei Annilo,
Kalmetu algk. õpet. Liisa Kaasik, Kildu algk.
õpet. Linda Kimmel, Sulustvere algk. õp. Liidia
Bock, Neanurme algk. juh. Aleksei Juurma,
Saarepeedi algk. õp. Regina Raidal, Kolga-Jaani
algk'. juh, Hilda Ibrus, Sooru algk. juh. Andreas
Seppänen, Puiatu algk. õp. Albert Saarlaid,
Kildu algk. õp. Ludmilla Ant, Vilj. naiskutsek.
õp. Juuli Käsper, Imavere algk. õpet. Marta’
Koovit, V. E. H. S, gümn. õpet. Ella Parmak-
son, Vilj. 2. algk. õp. Alma Juurme, tagavara-
õp. Marja Külvet, Ülemõisa algk. juh. Liisa
Kuus, Riidaja algk. õp. Ella Leppa, Oiu algk.
juh. Auguist Ots, Väluste algk. õp. Martin Kütt,
S.-Jaani kodumaj. kooli õp. Meta Randla, Talli
algk. õp, Ksenia Pikas, Heimtali algk. juh. Jaan
Merilai, Vilj. tagavaraõP* Anna Kaalep, Rutik-
vere algk. õp. Agnia Suu, Vitsjärve algk. juh.,
Jaan Algina, Araku algk. õp. Linda Varep,
Tarvastu algk, juh. Jaan Muni, Pärsti algk. juh. ■
Gustav Tarre, Arumetsa algk. juh. Leena Saar,
kodutütarde instr. Lydia Parri, V, E. H. S.
gümn. õp. P, Valgemäe, Sulustvere algk. juh.
Karl Puhk, Vilj. linna 1. algk. õp. Anna Järv,
Kildu algk. õp. Marta Rei, Kärstna algk. õp.
August Ustal, Tartumaalt õp.* Augtfst Türp,
Lahmuse algk. õp, Jüri Yajtftrgmäe, Tipu algk.

juh. Jaan Mädamürk, Õisu ! algkooli õp. Ljuba
Päss, V. E. H. S. gümn. õp. Meta Orgussaar,
Tarvastu algk. õp. Leida Soots, Ammuste algk.
õp, Amalie Türp.

Riiklik ujumisõpetaja Rahman oma sõnavõtus
märkis, et kõik .kursuslased,j kellele välja anti
tunnistused, on võimelised ujiimist õpetama iga
ühele. Kuigi kursustel polnud võimalik prakti
seerida tegelikku ujumist ja kontrollida kursus
laste ujumisoskust, oli seda enam võimalik ko
guda teoreetilisi teadmisi. Jg õpetaja saab oma
õpilasi siis juba õpetada küllalt edukalt, kui ta
oma ala teab teoreetiliselt hästi. Kursuste vii
mastel päevadel kõik kursuslased pidid korda
mööda juhatama väikeseid üjujategruppe ja sel
teel saadi kõigist küsimusist selge ülevaade.
Ujumisõpetaja Rahman avaldas lootust, et õpe
tajad oma teadmisi ujumisoskuse levikus ka
täiel määral ära kasutaks. Ühtlasi Rahman juh
tis õpetajate tähelepanu julgeoleku kindlustamisele
ujumise ^ õpetamisel. KõJkidel kursustel, olgu
need nii väikesed kui tahes, tuleb esmajoones
kõik õpilased jagada omavahtel paaridesse, luues
sellega vastastikune valve,

õpetaja Rahmanil oli häämeel, et Viljandi
maa Spordiliit oli esimene, kes asus tegelikult
ujumisoskust levitama. Nii Veespordi Liit kui ..
ka teised maakonnad eesotsas koolivalitsusega
on mitmel korral teinud suuri kavasid masside
ujumaõpetamiseks, kuid pole kavatsustest kauge
male jõudnud. Viljandimaa Spordiliidu algatust
võib julgesti kõikidele eeskujuks seadidä.

Kursuslaste poolt avaldati kursuste korralda
jatele ja instruktoritele Rahmanile, Aarete ja
Kalämile tänu tehtud töö eest ja naisõpetajad
kinnitasid nii instruktorite kui ka Spordiliidu
esimehe E, Konno ja koolinõunik Karu rinda
punased roose.

Aktus lõpetati ühislauluga „Eesti lipp".
Enne laialiminekut olid kursuslased hoos

veespordiliidu ujumispropagandamärkide ostmi
sega. Nimetatud märke võivad kanda need, kes l
on 100 m. läbi ujunud. Ktii Pärsti algkooli ju
hataja Gustav Tarre ka omale märgi ostis, te
gid tema kolleegid häält ja pärisid, kas mees on
100 m. läbi ujunud. Tarre vastas sellele humoo
rikalt: — Küll ma seda teoreetiliselt juba oskan!

Reporter.

Hanid
See on lugu ühest karikaturistist. Kellest ui

melt —see pole kõige tähtsam. See tvõib olla mi
nust, minu kolleegist kuid lvõib samahästi olla ka
paljudest teistest.

Kuid istus üks noor karikaturist kohivikus.
Suur kohivik oli rahwast tulwil. Seintel hõõgusid
tumedad elektrilambid, orkester meeleolutses. Saal
huugas mahedas rütmis, ja jalad ning jalakesed
kopsisid laudade all rütmi metsikult kaasa. Mnga-
ivatos nurkades istusid naised, kelle läbitnngiwaid
silmi warjasid laiaäärelised kübarad ja kmilasid
tähelepanelikult pikantseid märkusi, milliseid naor-
mehed neile kõrwü sosistasid. Noortele daamidele
meeldisid need jutud, nad kuulatasid põnewusega.
üks paksunäoline saks seletas noorukesele tütar-,
lapsele:

— Me otsime naises alul hinge, kuid rahul
dume selle puudumise muuga.

ühes lauas flirtis keegi daam omaenese me-
bega. See tundus, kui peseks nad oma pesu kõi
kide silme all, et näidata, kni puhas see on.

Mitmes lauas aeti klatshijultu. Tollel noorel
karikaturistil oli lveidi tvastik selles lainiujnttiide
sepapajas, kuid lõpeks polnud ka midagi paremat
teha. Ta istus üksinda lauas, imes soodat, pu
rustas närlviliselt paar-kolm hämbaorki ja ivnhe-
telvahel uuris menüükaarti. Wiimaks püüdis ta
oma blokilehtedele jäädivustada ajawiiteks mõnda
karikatuuri. Tema tähelepanu tõmbas omale
daam, kes imes lnrinal morssi läbi õlekõrre ja
pahwis suuri suitsupilwi erepnnaste huulte wa-
helt. Daamil oli iseäralik profiil. Karikatnur sel
lest daamist tuli jumalik. Noormehe.rabelemine
häämcelest äratas oiwnlise profiiliga daami tähe
lepanu ja selle naiselik Ivaist ütles, et teda on ohw-
riks wõetud. Nüüd pidi ta ilmtingimata ennast
paberil nägema.

— Oo, andestage — teie joonistasite mind?
Oo —■ palun näidake!

Daam häälitses weel paar korda oo-ov! ja ivö-
Ins sellega noore karikaturisti niiwõrd, et wiima-
ne andis talle oma looiüingn aupaklikult iile. Nii
pea, kni daam karikatuuri nägi, hakkas ta iseära
likult luksuma. Ta oo oö tuli äkki kälsiseivalt, nagu
walusast pigistusest. ,

— Noormees ,mida teie mõtlete! See on skan-
daall i

— Proua, minu pliiats ei!ole iliidusinstituutl
Daam kortsutas karikatuuri kokku ja saatis

selle hoogsa ja wihase käeliigutusega üle õla. Ka
rikatuur kukkus ühele lauale, mille ääres istus
filmitähe poosis noormees, kolle. olek pidi reetma
mingisugust elegantsi. Too härrake waatas alul
õhustlennanud paberile ainult ühe silmanurgaga,
kuid lõpuks suwatses seda siiski ka sõrmedega lahti
harutada ning ivaadata, mis simiä on joonist i-
tud. Waatas seda õige üleolewa ilmega ja laskis
siis selle edasi rändama teistesse laudadesse. Kari
katuuri ivastu näis huwi tundtvat terwe saal.

Noorepoolne. härrasmees silus ja kammis end
weidi aega ja andis siis karikaturistile silmadega
ja kätega märku, et see ka temast karikatuuri joo
nistaks. Seejuures härrakese nägu muutus oi
missuguseksl Wäikcsed Ivuntsikarivakesed lõid kikki,
silmad mattusid pooliti laugude alla, uskuge —
see pidi olema juba midagi.

.Kliid see nägu oli iildisit lame nagu hall kiwi-
tahtvel ja sellest midagi korralikku joonistada osu
tus wöimatuks. Teada, et sellistest lakitud ia lo
kitud nägudest ei tule üldse millalgi midagi wä!ja.
Tulemus oleks sama, kui paterile üldse mittemi-
dagi joonistada. Kuid piinlik oleks olnud tunnis
tada, et tööst asja ei saa. Olukord oli karikatu
ristil iveidi palato.

Härrake, istus oma paigal sellisel ilmel, mis
reetis mõtet ■—• no katsu, katsu sa sellest nooblist
näost midagi Ivälja teha! Sääljuures härrakese
silmad flirtisid kaunite tütarlastega.

Ahhaa — südarneterööwell
Joonistaja teadis äkki, mida joonistada. Ta

wedas paberile ebaõnnestunud sharsi kõrwaie

suure hülga ilusaid südameid ja nimesid — Lilli,
Mausi, Lulli, Betth. . . Ettekandja wiis selle loo
mingu härrakesele.

Te oleksite pidanud nägema seda härrakest.
Wist polnud tänulikumat inimest karikaturistile
sel momendil terwel maamunal, kui see. Härra
kese silmad hiilgasid ja ta ei wäsinud kiitmast:^

— Suurepärane, suurepärane! Ma ütlen, fee ^
on ivast alles anne!

Nii õieti inimest näha. Ma ütlen — see on
suurepärane!

Selles tempos läks edasi. Härrake laskis vildi
ringi käima ja ivalwas, et just kõik daamid seda
näeks. Kui pilt kuskile lauda stoppama jäi, läks
härrake ja aitas selle edasi liikuma.

Mõtelge — milline menu!
Karikaturist aga muigas omaette ja joonistas

paberile hani.
Samal momendil jooksis saali teisest otsast ka

rikaturisti laua äärde noor naisolend. Mehed
waalasid talle põnewusega järgi. Ta kmidis keha
ümber pinguliolewat kleiti, mis ärritas mehi.
Huuled olid tal weripunased, juuksed ripnesid

suurtes rullides. #
— Palun andke siia, teie joonistasite mind!
Milline enesekindlus! See lõi noormehe weidi

pahwiks.
— Kallis preili, ma ei joonistanud hoopiski

mitte teid. üleüldse on wäga raske joonistada
karikatuuri sellisest weetlewast olendist kui teie.
Kui aga lubate —- ma luuletan teie jaoks soneti
— preili.

See ilukõne ei aidanud. Weetlew olud tahtis
saada enese pilti. Kui noormehel seda anda ei ol
nud, siis preili haaras wäewoimuga bloki ja tõm
bas sellest wälja lehe, millele oli joonistatud. . -
hani.

Sajandiksekundi pärast lajatas kahwikuõ ivä-
getv körwakiil. Noore karikaturisti ümber lõi nitf)*.
jaüvätkn. Eemal aga istus ja naeris koleda hää
lega oiwaliie profiiliga daam. Jok.
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1. Hiide Sessak ,.Virmalis
tes1'; 2, Marika Rökk „Mai-
öös"; 3. Käthe v. Nagy ja
Willi Fritsch filmis «Sii
dised lõimed"; 4. Carl
Kuhlmann ja Elisabeth
Flickenschildt filmis «Tü
tarlaps läheb maale"; 5.
Frauke Lauterbaeh ja Vik
tor Staal filmis «Lõpp järg
neb"; 6, Hans Leibelt ja
Willy Birgel filmis „De-

ruga juhtum".

-
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«Ufa" filmiateljeedes on praegu filmitegevuses
«kõrglainetus", sest suvel tulevad valmistada uued
filmid, mis sügisel uue hooaja algades paisatakse
ootavale turule. Ning Babelsbergis — Berliinis asu
vas filmilinnas — käib praegu palavlik kava koos
tamine 1938.-39. a, hooajaks. Kui seda kava täita
ci suudeta, siis tuleb flmiühingutel paratamatult
nrvestäda suurte majandslike kahjudega. Et seda
vältida, selleks tulebki suvel pingutada.

Lavastaja Werner Hochbaum on võtnud oma
trupi kokku ja teeb ateljeevõtteid ehtsas Hamburgi
sadamakõrtsis. Filmi nimi, mida siin lavastatakse,
on «Tütarlaps läheb maale", Päätegelaseks on
naistest noor Elisabeth Flickenschildt — energi
list, eluvõitlusega harjunud noort neidu kujutab ta,
kelle näojoontest ometi väljendub ehtnaiselik igat

sus õnne järele. Ta satub aga ühe petise küüsi, kes
neiult välja petab ta kogutud varanduse. Seda sü
dametut meest kujutab Carl Kuhlmann. Palju üles
võtteid tuleb aga teha merel, milleks trupp ateljee -
võtete valmissaades siirdub Hamburgi kaudu me-
reie.

Samas võib leida rasketest palkidest ehitatud'
Norra talupoja elamu. Lavastaja Federsdorf teeb
siin oma trupiga võtteid kunstilisest filmist „V i r-
matised', Päätegelaseks on siin karusnahkade
kütid. Naispäätegelaseks on HilHa Sessak, kellel
tuleb tegeleda kahe mehega, j1 Ka kriminaalset ele
menti seguneb intriigi ja aitab filmi muuta põne
vaks.

Natukene maad eemal on iil&s ehitatud korra
lik kohtusaal, •. Kaebealuse ■ pingis istub Willy

Birgel, keda süüdistatakse raskes roimas. Elu-
meheliku rahulikkusega suhtub ta kohtuprotsessi,
mida suure innuga vändata laseb lavastaja Fritz
Peter Buch. Selle stseeni päritolu on filmist
«D eruga juhtu m“.

Neljandas kohas istuvad väikeses kohvikus
omavahel Marika Rökk ja Viktor Staal. Nad
naeravad ja naljatavad ngu seda võivad ainult
kaks hästi õnnelikku inimest. See on stseen fil
mist „M a i ö ö“. Hiljemini laulab ja tantsib Ma
rika Scala gõrlide keskel.1

Viiendas .kohas on tuntud Carl Froelich ame
tis nelja tüdruku filmi ,,N e 1 i selli" Imastami-
sega, millest meil on juba vareminigi juttu olnud.

Edasi Willy Fritsch ja Käthe v. Nagy on ame
tis filmis «Siidised lõimed". Tegevus

sünnib kunstsiidivabrikus. Lavastajaks on Stemrn-
lc, kes sellest filmist kõneleb suure vaimustusega;
tegemist on linastusega, mida võime lugeda puhta
kujuliseks armastusfilmiks,

Paul Martin tegeleb filmi «Lõpp järgne b"
kallal. Ka siin on üheks päätegelaseks Viktor
Staal, kes seega korraga on tegev kahe filmi kal
lal ning kes seega peab jooksma ühest ateljeest
teise; Pole kerge säärane kahes tükis mängimine!
Pead momentaalselt süvenema uude meeleollu,
uude ümbrusesse. Kaasa teevad tal siin Frauke
Lauterbaeh ja Oskar Sima, pääle selle veel mui
dugi rida teisi.

See on linnulennuline läbilõige sellest tööst,
mis praegu keeb «Ufa" Berliin-Neubabelsbergi
ateljeedes.

Kuidas nad
'Smittrl Lääuc-Enroopa njnlcfilcbcl on kom

beis igal juuni fonalbabn jmiri nnfeete oma lu
gejaskonnale. S\a Kinnlini juliui on sellega juba
algust tehtud, maatamata ärewalele ja siiudmus-
ierohkelclc aegadele, mis praegu kogu maailmas
tvaiitjewad. Üks Londoni juuremaid ajalehti esitas
oma lugejaile küsimuse: „Knidas ta palus teie
kätt?" Rohkearwnliste lvastnste hulgas on paljud
loaga hnwitawad ja isegi koomilised.

üks lugejatest kirjutab: „Ma tutwusiu ühe
noore pagariga, teS oli oma ametis tväga wilir-
mib. Tema erialaks oli pnlmatorlide ja -kookide
ivalmislmmnc. Minu simmpäewaks ta tõi mulle
suurepärase tordi. Tordi keskel leidus luäike hõbe
dane karbile, millesse oli paigutatud küsimus. .kü
simusele ma andsin masmse „jah".

„Mrnu mees, -- kirjutab liine o» politsei
komissari poeg ja elas komissariaadibooueS. Kord
ta näitas mulle komissariaadi ruume: kantsclci-
tnbasid ja ka kartserikongc. lille istusime ühes nii
suguses kongis narile ning ta ütles mulle: — See
maja on maga ebaunigam. Ma eelistaksin elada
naisega majas, mis on määratud ainult meile,
kahele. Niida iilleksite teie selle kohta?

Ma ütlesin ,et olen nõus ning ma ei kahetse
seda."

said mehele
Näitlejanna —- akrobaat, kelle erialaks on

kaelamurdlvate trikkide sooritamine trapetsil, ju-
lnslab:

„Ma lasksin end trapetsile rippuda pääga alla
poole ja walmistusin just parajasti tegema hüpet
teisele trapetsile. Minu tulelvane mees matis aga
just selle momendi, et esitada mulle küsimuse:
„.Ida, kas tahate minuga abielluda?" Ma olin
just lendamas teisele trapetsile ja ei saanud selle
pärast wastust anda. Kuid lehes hüppe tagasi, ma
wastasiu talle kohe .„jah" ning hüppasin uuesti.
ArMataMasti olen mina ainuke naine maailmas,
keda peigmees ei sülclenud kohe pärast jaatama
Mastuse saamist."

„Mina sain oma mehelt terme seeria postkaarte.
Tema oli mäga arg, nii, et tal ei jätkunud julgust
msiiiiga otseselt rääkimiseks Maid ka kirjas ei saa-
inid ta kõike korraga.selgesti wälja öelda. Esmas-
päeMal sain ma esimese kaardi, kus seisis: „Kas
tahate. . .", teisipäemal „teie . . kolmapäewal
„minnga. . neljapäewal — „ abielluda?".
Wiimane kaart sisaldas ainult allkirja.

Juba pärast meie abiellumist ma ütlesin talle
Iväikese Etteheitena, et oleks selle raba eest ivõinnd
saata juba telegrammi."

1

Ristsõnamõistatus nr. 205

Vasakult paremale: 3. Ruum vanaaegses ta
lus. 6, Ruumikas. 8. Pääluu. 11. Köidik. 13. Linn
Inglismaal: 14. Teravili. 15. Plaan. 16. Energiline.
20. Naisenimi. 23. Hoone talus. 25. Hoolsuse tu
lemus. 27, Evangelist. 29. Mehenimi, 30. Raadio-
tarvete firma. 31. Eesti laulja. 32. Püüab meel

dida. j
Ülalt alla: 1. Saar Vaikses ookeanis. 2. Kilt

maa Aasias. 4. Tema — saksa k. 5. Madu. 7.
Mitte siin. 10. Vaba. 11. IjLesti kunstnik. 12, Eu
roopa teadetebüroo. 16. Väjaline liiklemiseks. 17.

Eesti karikaturist. 18. Võõramaine lind. 19. Lind.
21. Naeratus. 22. End. minister. 23. Mitte selge.
24. Näokate. 26; 'Religioon. 28. Noot. 29. Eesti
naisenimi.

Ristsõnamõistatuse nr. 204
lahendus

Vasakult paremale: 1. Kai. 4. Sau. 7. Jooks.
12. Ese. 14. Spa. 15. Tai 16. Reseeda. 17. Ala.
19. Ava. 21. Indo-Hiina. 24. Ind. 25. Ras. 26.
Iha. 28. Dd. 29. Ovaal, 31. Er. 32. Laur. 34. Aare.
36. Kadedus. 37. Uss. 38. Pii.

Ülalt alla: 1. Kas. 3. Kopenhaagen. 4. Ss. 5.
Uba. 6. Kena. 8. Oss. 9. Kae. 11. Oira. 13.
Erand. 15. Taani. 18. Linda. 20. Vaher. 22. Orv.
23. Isa. 24. Idla. 27. Ares. 29. Oras. 30. Laup.
33. Uks. 35. Asi

Ameeriklane küsib.
Ameeriklane vaatleb huviga Eiffeli torni. Kaua

ta vaatleb vaiksek seda suurepärast ehitust. Vii
maks ta küsib ühelt pariislaselt:

— Ega teie ei tea, palju niisugune asi kaalub?

Suur isu.
—■ Härra, võõrastetoas istub inimene, kellel

on tungiv vajadus teiega kõnelda.
— Hästi, öelge talle, et -ma tullen otsekohe ja

pakkuge talle niikauaks tooli.
— Sellest on vähe, härra. Ta tahab kogu

mööblit. Asi seisab selles, et see mees on —
kohtupristav.
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Kuninglik mäng
LÕPPMÄNG NR. 347.

Koostanud K. Ai L, Kubbel.

A B C D E F G H

Valged: Kbl, Lf7, Eb3. b6 (4).
Mustad: Ka3, Lb8, Ea6, b4, e3 ja h3 (6).
Valged algavad ja köidavad.

LÕPPMÄNGU NR. 346 LAHENDUS:
1. Le4—a4+ Kai—bl
2. La4—b3+ Kbl—ei
3. Lb3—b2+ Kel—dl

4. Lb2—b 1 -j- Kdl—e2
5. Lbl—b7!

Mustad oa sunnitud vahetama lippe ja kaota
vad.

PARTII NR. 317.
Allpool toome ,.Postimehe" järgi Noordwijkis

Kerese ja Eliskasese vahel mängitud partii lõpu
osa, millest nähtub millise osavusega suutis Elis-
kases kaotatud partii igavese tule abil viigistada.

Seis pääle valgete 31. käiku:

abcdefgh

A B C D E F G H
Keres (valged): Kd2, Vel, Ea2, b3, c2, g3.

h2 (7).
Eliskases (mustad): Kd5, Vc8, Ea7. d4, 15.

f7, h7 (7).
31 Kd5—d6

32. Vel—e2 Vc8—c3!
Valge kavatses 34. käigul Kd3 mängida.

33. Ve2—e8 Vc3—f3
34. Kd2—e2 Vf3—c3

Ke2—dl! Vc3—f3
36. Ve8—d8+ ....

Valge saab nüüd vankriga 7. joonele, must
selle vastu arendab mängu kuningatiival.

36 Kd6—e5
37. Vd8—d7 Vf3—f2
38. Vd7:a7 Vf2:h2

39. . a2—a4 Vh2—g2
40. Va7:f7 Vg2:g3

41. Vf7:h7 ....
Siin katkestati partii mängu esimesel poolajal

ja Keres kirjutas saiakäigu. Eliskases paneb nüüd
maksma oma vaba etteuri, et partiid päästa vii
gile.

41 
42. a4—a5
43. Kdl—ei
44. Kel—d2
45. Vh7—17+
46. a5—a6
47. Kd2—c3

f5—£4
14—13

Ke5—f4
VgZ-gl
K14—e4

Vgl-g2+

Vale oleks siin valgel kuningaga musta vaba
etturi takistamine.

47 d4—d3ü
Ilus käik! Mustad selle etteuriohvriga saavad

stre .egilise a-:oone. Ei v$i 47. ..... Ke3; 48.
a7, Vg&; 49. b4 jne. valge võiduga.

48. c2:d3+ Ke4—e3
' 49. b3—b4
Vale on 49. a7, Va2; 50. b4, 12, sest järgneb

51 Va7:>
49 Vg2—a2

50. b4—b5 13—12
51. 63—64!

Suurepäraselt mängitud, musta ähvardab jälle
kaotus-posltsioon.

51 Ke3:d4
52. Vf7:f2! Va2:12
53. a6—a7 V12—a2
54. b5—b6 Kd4—c3!
55. Kel—bl

Mängib valge teisiti, siis must hoiab alal ku-
nin positsiooni ja mati ähvarduse (55. Kdl, Kd3;
56. Kel, Ke3 jne.)

55 Va2—a656. b6—b7 Va6—H6 +57. Kbl—cl Vb6--h6!
Viik! Harukordselt ilus lõpp, kus näeme mõ

lemapoolset klassikalist vankrilõppmängu.

Pudemeid moemaailmast
Mqod rannaliival ja vihmasel tänaval

Kuigi päikest on vähe, kuigi soojust jagatakse
ilmataadilt napilt, on tänavune supelmood kujune
nud juba kindlaks. Ta ei too mingeid uudsusi,
jääb üldiselt samaks nagu oli eelmiselgi aastal,
pidades silmas päikesele ja veele kohandatud ots
tarbekust ja nägusust.

Supeltrikood on kas täpilised, triibuli
sed või näitavad oma pinnal suuri õisi, mis on
sinna käsitsi tikitud või ka olemas juba koes. tlhe-
värvilistena kaunistavad neid erivärvi tresskan-
did või 'huvitavalt reljeefne kude. Värvilt on
eelistatud sinine kõigis tugevusastmeis ja var
jundeis.

Supelmantleid pakub mood nii täplisest
kui ka triibulsest froteest, samuti ka kirevate
suureõieliste mustritega cemille’ist. Need on
eranditult pikad, lõikelt laiad ja sirged, ning neid
täiendav supellina on sageli samäst materjalist.

Supelmantlite kategoorias on uudiseks vatee
ritud mantlid, mille päälisriideks on kasutatud
valget või lillelist pikeed, linast, isegi kretohgi.
Voodri moodustab aga frotee, mis valitud värvilt
sobivana päälisriidele.

Supeltrikoo ja -mantli vahepäälse ala täidab
arvukas rida mitmesuguseid rannap üjkse,
p ü k s k l e i t e ja p ä e v i t u s ü 1 i k o n d i/ Sa
geli võib kohata siin tänavugi meestelõikespikkt
pukse sportliku jakiga, mis on kas ruudulisest või
triibulisest linasest, ka flanellist. Poolpikk püksi-
mood toodab veidi allapoole põlvi ulatuvaid ran-
napükse, mida samuti täiendavad triibulised pluu
sid. Oma laialdast levikut jatkavad muidugi ka
linased, mõnikord volditud shortsid, mille
pihikuosa jäljendab sageli rinnahoidjat.

Rannakingade hulgas pälvivad uudiseina
tähelepanu paksutallalised kingad, jalavarjud,
mille korgist või puust talla paksus küünib 6
sentimeetrini. Mõeldud on need jalgu kaitsma
päikesest tuliseksköetud rannaliiva vastu, mistõttu
ka selle moe suurem levikuala jääb kaugemale
lõunasse.

Vihmamantel ei tarvitse enam uhtuda
pilvede hallusega, ei, temagi peab tooma rõõmsa
mat nooti sajusesse tänavapilti. Vastavalt sellele
on kindla leviku endale võitnud heledad, eriti
valged vihmamantlid# mida moeturul pakutakse
nüüd laias, kölmveerandpikas tegumoes. Mantlit
täiendav sametkrae on valge mantli juures tume,
sageli hoopis must. Kübar sarnase vihmamantli
juures näitab värvilt samuti valge ja musta kom
binatsioone, valmistatakse veekindlast ainest.

Veelgi enam erksast vihmase ilma hallusse toob
vihmamantel valgest siidist, mille põhi on
kaetud suurte õitega. Ka nööbid sarnase mant
li ees on suured ja õiekujulised, .vastavalt must-;.,
riie.

Ruudulist impregneritud siidi kasutatakse nii
pikkade kui ka kolmveerandpikkade vihmamant
lite valmistamiseks. See liik mantleid on põhitoo
nilt värviline: palju kohtab siin kollaseid, rooste-
seid ja rohelisi nüansse, samuti ka sinist.

Paralleelselt vihmamantlitega rajavad endale
levikuteed ka vihm afk e e b i d, mis kummi kõr
val on valmistatud samuti impregneeritud siidist.
Sarnane keep on varustatud enantasti kapuutsiga,
kuid viimase puudumsel kuulub vihmase ilma an
samblisse ka samast ainest vari ja kübar.

Vihmakeebid lilleliste ja ruuduliste vihmamant
lite kõrval on enamasti ühevärvilised; siin domi
neerivad värsked, rõõmsad värvivarjundid,

Hääks moe võtteks kleiti täiendava rõivastus
eseme leidmisel on just keep — nüüd mitte enam
kummist või impregneeritud siidist vaid peenest
v i 11 a 1 e 11. Sarnane keep Moodustab endast
änsambliosa, mis ei mõju üleliigselt soojendavana,
kuna ta jääb lahtiselt rippuma õlule. Ka jakkidel
ning õhtukleitidel võib kanda keepi, kuna ta sobib
igale normaalsele kehale.

Arvestades ilusat kukkumist valmistatakse kee
pe ikka ainult pehmest riidest, enamasti mitte väga
tihedast villasest. Sarnast keepi kaunistavad
krae, smokingreväärid, ning taskud.
Vooderdatakse neid enamasti siidiga, mis täidab
ühtlasi siis ka dekoratiivset osa. Ka ansambli
kolmandaks osaks võib tarvitada keepi, milisel
juhul ta täiendab kleiti ja jakki, olles valmistatud
siis kas ühe või teise ansambliosale vastavast ma
terjalist. Viimasel juhul suletakse keep lehvseo-

V; See on juba eriam kui ,moodne” t
Too näitsik tahab üle trumbata isegi meie
,.nooblimad" daamid, kuna on oma kübarale

asetanurfr-paar täistopitud papagoid!

sega, kuna keebi tavaliseks sulgemisvahendiks on
nööbid või pandlad.

Tänavuse moe suurim temperandipuhang aga
kajastub kübar ais. Siin leidub nii alla- kui ka
ülespoole hoiduvaid kübaraid teravaid ja lame
daid, õhulisi pääkattekesi lilledest ja tüllist ning
teisi, mis jäljendavad meeste õlgkübaraid musta
paelaga. Erikategooria moodustavad siin enne- ja
päälelõunakübarad, mlle iseloomus valitseb tun
duv erinevus. Ennelõunaks on määratud lihtne
ja tagasihoidlik meestekjibarat imiteeriv pääkate,
millele vajalikku naiselikkust lisab loor. Edasi
ülespoole pööratud ääratega ümmar bo 1 e r o, var-
jundirikas k e 11 k ü b a r ja sügavasti pähetõmma-
tud ä ä r k ü b a r.

Päälelõunal ja Õhtul kantakse enam isikupära
seid, enam fantaasiarikkani kübaraid. Siin do
mineerib rida teravaid, paelaga kaunistatud küba
raid, mida äärestab tihti loor. Edasi järgnevad
lamedapõhjalised, külgedelt ülespoole kaarduvad
kübarad, millel kaunistuseks õied nii kuklal, ääre
all kui ka päälael või siis õlgadeni lehvivad paelad.

Pariisis valitseb sel alal kaks olulist erinevat
suunda: võidutsema püüab pääseda klošškü-
bar, mis omab kaunis kõrge drapeeritud pääosa
ja pehme, lainelise ääre, olgu selle materjaliks
siis kas panama või vilt. Selle kõrval valitseb
laialdane poolehoiu võitnud kanotjee madala
põhja ja ühtlase sirge äärega, mille valmistamiseks
kasutatud erilist krobelist õlesorti. Sageli täiendab
seda kübaratüüpi loor, mis seotud suureks lehviks
kuklas.

Värvidest, mida eelistab mood käesoleval
suvel, on tunginud esikohale rida siniseid, mille
erivarjundeid eraldavad nimed. Nii on „k a p r i -
sinine" värv, mis sobib hästi nii spordivälja
kule lihtsaks pluusiks kui ka õhtuseks pidustuseks
määratud riidele. Teise varjundi moodustab
kannikese-sinine, mille mahe toon laseb
kasutada end, hästi õhtukleitidel. Armastatuks
näib kujunevat ka lithne rukkilille sinine,
mida menuga esineb nii pluusidel, sportkleitideL
kui ka päälelõunal ja õhtul.

Rea siniste kõrval ori võitnud poolehoiu ka kol
lased toonid, Neist mahedaim on banaani-
kollane, kuid palju kantakse ka teisi. Palju
võib kohata kollaseid kübaraid, kollaseid lilli ja
mantleid ühevärviliste kleitide juure.

Palavate päevade rõõm susse sobib hästi
mürkroheline, mis aitab luua meeleolu.
Muidu valitseb kleidiriidekangastes värske noo
ruslik ja õrn toon: siin esineb palju kollast, roo
sat, aprikoosi värvi, pärnarohelist, rida hallikaid
pastellsiniseid, maasikapunast ja sirelilillat.

Värviühendeist peetakse moodsaimaks helesi
nist sfcoSes kirsipunasega, edasi heleroosal või kd-
raUpunast lillaga, pärnarohelist musta või pruuni
ga, rohelist roostega, helekollast pruuniga. Must
valgeid kleite elustatakse sageli tsüklaamlilla, kol
lase või rohelisega.

Mitmekesiste suvemoodide paraad.

Miljonäri pärandus lasterikkamate emale
Kümne aasta kestel 9 korda emaks

Kanadas Ton>nlo& silti lo nadini irtfliift mil
jonär Charles Paine Millar, kes oli äuhiridt
abtoofaat. Ta oma testamendi-? paranda?
10-0.000 naelsterlingit emale, kes kümne aasta
kestel pääle tema surma Toronto? sünnitab kõige
enam lapsi. Kuna miljonäri surmast ränatrm
möödus 10 aastat, siis kuulus riinnlmi tema
poolt lasterikkamate emale määratud pärandil?
wäljamaksmisele.

Laslerikkamale emale määratud h ilgel pärau-
duselerpretenteerisid paarkümmend ema. Kaksteist
kümmend neist wäiksid, ei nemad on andnud ivii-
mafe 10 aasia jooksul elu tost nake lapsele. Mõ

ningad emad ütlesid, ev nad on isünuitauud 10,
teised sälle 0 last. Kohus, kes pidi! otsustama hii
gelpäranduse iväljaandmise, ei wõinud asja loo
mulikult otsustada Maid emade jutu järele. Ha
kati nõudma laste sünde tõendaioaid dokumente, ja
kutilaii üle rida asjaosalisi isikuid. Lelle tulemu
seks oli. et ükski ema ei suuimst teha kindlaks
seda, ei tema on sünnitanud !viimase 10 aasta
fe?tel 1-2 Uilt. Hiili teini aga kindlaks kohru poolt,
ei 1 ema.Toronto? mi selle aja jpofnil aimud 9
lapsele elu. Nende umbel otsustaski kohus jagada
miljonäri poolt määratud päranduse.

-Kuigi pärandi!?- jagati- kohku poolt nelja lasrc-

rikkama ema wahel sai igaüks siiski neist nii suu
re summa, mis kindlustas tema perekonnale mu
reta tulewiku aastakümneiks. Tegelikult aga
pärandusest osa saai.md emadel pole praegu erilist
põhjust rõõmustamiseks. Kõigi päraridusest osa
saajate poole pöörduivad päewas sajad kodani
kud, paludes toetust suuremal wõi wähemal mää
ral. Et sarnaseist tüütajatest -wabaneda elawad
kolm pärandusest osasaanud ema oma perekonda
dega nagu mängid kodus. Nad ei mõra kodus ke
dagi ma?tu ega tõsta ka jalga täimlvale, kuna jääl
neid jälle rünnatakse abisooivistme poolt. Wahest
kõige targemiui tegi nelja? pärandusest osasaanud
ema, — pr. Kat hee n Nagle, kc? pääle pärandus-
summa kättesaamist osti? kolm suurt autot, likwi-
deeris Torontos oma majapidamise ja sõitis tead
mata kuhu. Teda selle kõrtu ei siia tülitada ka
üi?ki abipaluja.
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Kuidas neeger Joe Louis saatis
sakslase Max Schmelingi nööblkute riiki"
80*000 poksihaiget Yankee-stadionil, — 2 minutit 4 sekundit maksis 1 miljon dollarit. — Neegrid rõõmuhullüš'

tuses. — Schmeling jatkab poksikarjä^n
Nagu teada wõitis neeger-poksija Joe Lo uis

Hiljuti pokstwõistlustel senise maailmameistri,
sakslase Max Srhmelingi. Wõistlus oli rekor
diliselt lühike — 2 minutit ja 4 sekundit. Jän
kid, kes olid maksnud uudishimu rahuldamiseks
oma dollarid, said teatawa pettumuse osaliseks,
ent kõne-ja kirjutusainet Pakub see matsh siiski
kauaks.
- Louis'i ja Schmelingi kohtamise wastu tunti

kogu Ameerikas erakorraliselt suurt huwi. Sel
lest andis selget tõendust asiolu, et mafhi jälgis
New-Aorgi hankee-staadionil 80.000 päältwaa.-
tajat. Rohkem kui meil laulupeol kuulajaid.
Nende hulgas olid mõlemad president Roose-
veldi pojad, diplomaatliku korpuse esiudajad,
nende hulgas ka saksa saadik; Palju seltskonna-
ja poliitikategelast, kino- ja fotomehi, eks-maa-
ilmameistreid-poksijaid: Braddock, Dempsey, Char»
keh, Tunnoy, Baer j. t. Ka sellel wõistlusel,
nagu kõigil teistel wõistlnstel, kus esines nee-
ges Louis, oli eriti palju tema mustanahalisi
sugutvendi, kes kannatamatult ootasid neegri
wõitlust walgega. Mustanahalist päältwaata-
jaid oli ligi 20.000. Nelv-Dorki kohwikud ja
restoranid, eriti neegrite linnaosas Haarlemis,
olid tulwil uudishimulikest, kes jälgisid raadio
kaudu wiimaseid wõistluse ettewalmistnsi ja
wõistlust ennast. Wõistlus anti raadioteel mit
mes keeles edasi ka Euroopasse ja teistesse maa
ilmajagudesse, tihendriigest rääkimata.

Juba ammu enne wõistluse algust oli ruu
mikas staadion tulwil päältwaatajaist, kes põ-
newusega ootasid matshi algust. Teed, mis tvii-
fib staadioni juurde olid täidetud sõidukitest.
Wõistluse eelpäewal saabus Rew-Dorki mitu eri-
rongi, tuues kohale prowintsi poksientusiaste.,
Arwatakse, et umbes pooled päältwaatajatest
olid tväljaspoolt New-Uorki.

Seni püsinud kuum ■ ilm muutus järsku ja
hedaks. Esialgul taheti wõistlust mõne tunni
Mõrra edasi lükata, kuid ühendriikide raadio-
ühingu protesti pääle algas wõistlus siiski õigel
ajal.

Enne wõistlust sõlmitud kihlweod olid üldi
selt Lõvist kasuks 2:1.

Wäga paljud olid siiski kindlad Schmeling'i
wõidus, kuna sakslane oli neegri mõned aastad
tagasi wõjtnud krock-oudiga 12>-dal ringil ja
wahepääl oli ta weel eriti Hoolega treeninud.
Arwati, et sakslane tdrwitab oma senist taktikat
Ta säästab oma jõudu kuni toiimaste rouudr-
deni, kus ta annab siis neegrile otsustawad
hoobid.

Äge waidlns tekkis kinnaste ümber,
kuna Louis palus luba tarwitada erilisi kindaid
oma pöidla kaitseks, kuna terita pöial olewat
normaalsest pikem. Siiski otsustati see küsimus
Schmeling'i kasuks ja matsh toimus tatvalistes
kinnastes.

Kogu staadionil walitses äärmiselt ülespin-
gntatud meelealu, kui pääkohtunik .MacDono-
wau audis signaali wõistluse algamiseks. Kohe
pärast wilesignaali asus neeger ägedale rünna
kule. Tema silmad pildusid wälke ja ta ilmu?
tas otse imestamapanewat energiat. Schmeling
näis olewat täiesti üllatatud oma wastase sää
rasest taktikast. Hoop hoobi järele tabas saks
last. Wälgnkiirusel järgnesid üksteisele neegri
haagid ja sirged ning Schmelingi nägu ja rind
kattusid warsti punaste plekkidega. Pärast esi
mest löökide seeriat leidis aga Schmeling enese
ja saatis

neegrile ühe äärmiselt tugewa sirge wasak-
poolse lõua alla.

Schmelingi poolehoidjatelt tõusis rõõmuhüüc,
kuid neeger näht.awasti ei tuuduudki seda lööki.

Ta ei jätnud mitte sekunditki aega wasta-
sele end kokku wõtta ja hoop hoobi järele tuli'
sakslasel >vastu wõlta. Kaks tugewat lõua-
haaki panid sakslase waaruma ja neeger, nähes
et ta wastane on tasakaalu kaotamas, taipas,
et nüüd on saabunud õige moment ja ta tungis
üha suurema hooga pääle. Sakslane oli juba
nöörides, kui ta tundis weel uusi hoope oma
näol. Kui Schmeling oli langenud maha, hak

kas ringikohtunik lugema, küid sakslane tõusis
siiski püsti ja katsus uuesti oma ivastasele
wastu astuda, Olles hoogu l sattunud, kargas
neeger jälle ette ja saatis lendisele maailma
meistrile weel kaks tugewat löuahaaki, mis wii-
sid wiimase jälle põrandale. Schmeling oli juba
pooleldi meelemärkuseta olekus, kuid ta püüdis
end siiski uuesti püsti ajada. Seda aga neeger
ootaski ja waewalt oli sakslane end saanud wei-
di üles ajada, kui uued iugewad löögid ta
Põrandale paiskasid. Selle p iäle waatamata ei
kaotanud Schmeling weelgi
tegi katset ennast jälle üle-
mendil aga Schmeling'i sekündant McMahon

luiskas käterätik» wõistlus
olema märgiks, et saksl

wõitlustahet waid
ajada. Sel mo-

ringi, mis Pidi
ane alistub.

Pääkohtunik Donowan aga ei tahtnud weel
wõistlust katkestada, kuna Wchmeling oli end
juba wahepääl jälle püsti ajanud. Ta wiskas
käterätiku tagasi ja käskis sekundanti, kes wahe-
pääl oli ringi astunud, säält lahkuda. Endine
maailmameister ei olnud aga enam wõimeline
end kaitsma. Ta sai weelgi mõned tvälkkiired
löögid, mis lorisid ta jälle põrandale. Kui eri-
kohtunik luges wiieni, astus Donowan Schme-
lingsi juurde, kes kogus jõudu, et end uuesti
üles upitada ja andis märku wõistluse katkes
tamiseks, kuulutades ühtlasi Louisi wõitjaks
..tehnilise knock-out'iga".

Kogu wõistlus oli kestnud 2 minutit ja 4
sekundit.

Pärast wõistluse lõppu ütles Schmeling, et
neeger on saawutanud wõrdu ühe ivale löögi
tagajärjel. Nimelt on neeger andnud talle ühe
Hoobi liiga madalalt, nimelt necxude piirkonda,
mis ongi tema reast wäljct näinud. kuna ta
tundis eriti suuri walu selle hoobi tagajärjel.
Pääkohtunik ja sakslase seknndandid .aga kinni-
taivad üksmeelselt, et mingisugust wäärlööki
pole olnud ja neeger on wõistlnsel esinenud
täiesti ausalt.

Pika raske haiguse järele lahkus igameseie unele meie ainus
tütreke

Johanna Kremor
sünd. 27. X 1921., surn. 1. VII 1938.

Kurbuses leinacoad

wanemad ja omaksed
ITlatmine Z. juulil s. a. pääle lõunat

' meie südamlikeni kaastunne proua ja härra Kremer’ile nende
kalli tütre

Johanna sisemeri
surma puhul.

Äriteenijad

„Rahtnaaed“
£aup., 2. ja pühap., 3. juulil 1938, a.

Walssideõhtud
Wõisihu valla end. magasiaida

müfirikiroide
klompimise tööd
on wälja anda. Cähemaid teateid saab Wallava-
iitsusest igal päeval.

Wõisiku Wallavalitsus.

IlUllllltllllllllllllllllllllll
Wiljandi Maanaiste Selts

korraldab
ekskursiooni

põhjarannikule
Wäljutakse Wiljandist

laupäeval, 9. juulil s. a.
kell 6 homm. Põlluseltsi
hoovist. ekskursioon kes
tab kolm päeva. ekskur
sioonist osavõtjaid pa
lutakse Oles anda Ühis
panka proua Kaarmäele,
sõiduraha tasumisega.
Sõiduhind Kr. 8.—. Üles
andmine kestab kuni 5.
juulini s. a.
llllllllfllllllllllllllilMllill

[Hüüa suuremal arani
tikerberi

■aaria
Teateid saab Sakala

Partisanide Pataljon! staa
bist Tallinna tdn. 16 töö
päevadel kella 800—1500

ITlajandusülem.

Üksik, iseseisev, kind
las teenistuses keskeas
noormees meeleldi

tufumks
keskeas daamiga, keda
huvitab kauplus.

Wastused selle lehe tal.
-Tõsidus 14“ all.

Raadio
Laupäewal, 2. juulil.

Tööliskoja pääsekreiär Ilmar Rebane: ühislepin-
gud. 19.20 Ja homme on pühapäew — heliplaate.
20.40 päewauudised. 21 õige aeg. Teated. Saate*
kawa ülewaade. 21.10 wana tantsumuusikat.
21.50 lõbusat lugemist ja muusikat laupäewa õh
tuks. 22.85 õige aeg. Päewauudised ja sporditea-
ted. 23.15 tantsumuusika , „Gloriast" — Kurt
Strobeli orkester.

Pühapäewal, 3. juulil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 8.00 äratusmäng.

Wõimlemine. 8.20 prof. dr. agr. Leo Rinne: Eel-
wilja heinakültuuri rajamisest uudissool. 8.40
põllumajanduslikud teated. 8.45 hommikukontsert.
(Heliplaadid). 9.55 Tallinn ja Türi: Jumala
teenistus Jaani kirikust. Õpet. R. Koolmeister.
10.00 Tartu: Jumalateenistus Maarja kirikust.
Öp. A. Wooremaa. 12.OQ de Falla helindeid (he
liplaadid). 12.45 Rännud laia maailma. 13.10—
14.00 lõunamuusika. (Heliplaadid). 18.55 tea
ted ja reklaam. 19.00 lõbusaid helisid klaweril.
(Heliplaadid). 19.40 P. Härm: Soome kutsub!
Reisiweste. 20.00 wana tantsumuusikat (helipl.)
20.30 „Kui Tasala Wilk tiisiked põdes", Hj. Nor-
tamo humoresk kogust „Raoma jutujahwatused".
Loeb R. Tarmo. 21.06 muusika pühapäewa-õh-
tuks. 22.10 tantsumuusika „Estonia" suweaiast
— J. Pori orkester. 22.55 õige aeg. Päewauudi
sed ja sporditeated.

Esmaspäewal, 4. juulil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7.00 äratusmäng.

Wõimlemine. 7.20 päewauudised. 7.25 hommiku
kontsert (heliplaatidelt). 8.15 hommrkupalwus
Jaani kirikust — kand. mag. E. Laansalu. 8.38
Tallinn ja Türi: Turutecsted. 18.55 teated ja
reklaam. 19.00 Auberi ja Ädami awamänge (he
liplaadid). 19.40 arhiwaar L. Mark: Nõiaprot
sessidest Eestis. 20.00 muusika kohwikust „Harju".
20,40 päewauudised. 21,00 õige aeg. Teated.
21.10 bass P. Robeson esitleb end (heliplaadid).
21.30 Türi: Perenaistele. Tallinn ja Tartu: he
liplaate. 21.60 ooperimuusika (heliplaadid). 2?.55
õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.

Teisipäewal, 5. juulil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7.00' äratusmäng.

Wõimlemine. 7.20 Päewanudised. 7.25 homrnik-
kontsert (heliplaadid). 8.15 hommikpalwus Jaa
ni kirikust — õp. H. 51a rm. 8.36 perenaistele.
8.40 turuteated. 18.56 teated ja reklaam. 19.00
mandoliinirnuusika. Kirillowi mandolinist. kwin-
tet. 19.40' terwishoidlik loeng. 20.00 Imre Kal-
mani, helindite tvallas (heliplaadid). 20.40 päe-
tvauudised. 21.00, õige aeg: Teated. 21.08 toitu*
lisoalosid (heliplaadid). 2 ..30' mag. Elwi Kesk
küla: Hispaania ajaloolisi suurkujusid. 21.50
Corso-trio mängib. 22.56 oige aeg. Päewauudi
sed ja sporditeated. 23.00—23.1 (> esperanto
keelne nädalakroonika.

Kesknädalal, 6. juulil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7.00 äratusmäng.

Wõiinlemine. 7.20 päewauudised. 7.25 hommtk-

Sunrem osa päältwaatajatest wõltrs neegri
wõiduteale wastu kvhutawa rõõmukisaga.

Eriti marru sattus oma kaasmaalase wõidu üle
rohksarwuline neegripublik. Schmeling kaotas
wõistluse seetõttu, et neeger ei andnud talle
üldse wõrmaluft enese kogumiseks. Neeger ka
sutas ära momendid, mil sakslane tõmbus
üllatustest tagasi ja jagas talle siis häwitawaid
Hoope. Sakslane osutus wõimetuks neegri äär
miselt ägedaid rünnakuid tagasi tõrjuma.
"Pruun pommipilduja" — nagu nimetatakse
Louisi Ameerikas — osutas sel wõistlusel suurt
wäledust, kiiret otsustamisewoimer ja külma-
werelisust. Joe Louis ei oodanud isegi, et
wõistlus nii ruttu lõpeb' ja päälegi weel tema
wõiduga. Pärast seda, kui ta kuulutati wõit
jaks, neeger hakkas rõõmu pärast ringis hüp
pama ja jooksma.

MatM lõpul astus sakslane mikrofoni juur-
re ja ütles, et ta oli kahjuks sunnitud wõistlust
katkestama, kuna ta sai hoobi, mis wiis teda
teadmusest wälja. ning ta ei teadnud, mis ümb
ruses sünnib. Kui ta aga jälle teadmusele tulr,
oli wõistlus juba lõppenud.

Uus maailmameister Jae Louis on nüüd
24 aastat wana.

Elukutseliseks ta hakkas 1934, aastal. Warsti
pärast seda ta wõis juba oma. kontosse kirju
tada rea htilgawaid wõite. Joe Louis hakkas
poksiga energiliselt tegutsema siis, kui ta oli
sunnitud asendama üht treenerit asjaarmasta
jat. Minnes üle elukutseliste ridedesse, saawu-
tas ta esimese wõidu Jack Crackeni üle. Sellel
wõistlusel ta teenis 59 dollarit. Nüüdsel wõist
lusel ta teenis aga hiigelsumma, kuna kogu
wõistluse sissetulek oli 1 miljon dollarit.

Sehmelrng teatas, et waatamataj raskele
kaotusele ta jatkab poksija karjääri.

Mesolewa aasta septembris kohtab Louis
Max Baer'iga.

Pärast neegri wõidu teadaandmist puhkesid
rõõmuawaldused kogu ühendriikide neegrite kes
kel. Paljudes kohtades muutusid need rõõmu-
pidustused metsikuteks lööminguteks, kus politsei
pidi wahele astuma. Clevelandi neegrite "'linna
osas sulges märatsew ja juubeldaw rahwas tä-
nawatel liiklemise ja politsei oli sunnitud korra
jalule seadmiseks pisargaasi tarwitama. Chika-
gos' purustasid rõõmust hullunud neegrid' täna-
wal autode ja trammiwagunite aknaklaase ja
kiskusid wälja laternaposte.

See on Ameerika...

kontsert (heliplaadid). 8.15 hommikpalwus .Jaa
ni kirikust — misj. juh. H. Põld. 8.85 Tallinn
ja Türi: Turuteated. 18.56 teated ja reklaam.
19.00 'kohwtkumuusika „Kultasest". 19.40 mat-
kawestlus. 20.00 soowikontsert (heliplaadid).
20.40 päewauudised. 21.00 õige aeg. Teated.
21.10 soololaule. M. Wennikas (alt). 21.25
Türi: wet.-arst L. Woltri: Otstarbekas ja ter-
wislix sigala. 21.40 Türi: põllumajanduslikud
teated. 21.25 Tallinn ja Tartu: heliplaate.
21.50 Marek Weberi orkestri kontsert (heliplaa
te). 22.56 õige aeg. Päewanudised ja svordi-
teated.

Neljjapäewal, 7. juulil.
Tallinn, Türi -ja Tartu. 7.00 äratusmäng.

Wõimlemine.^ 7.20 päewauudised. 7.26' lwmmik--
kontsert (Heliplaadid). 8.15 hommikpalwus Jaa
ni kirikust õp. J. Juhkental. 8.35 perenaistele.
8.40' turuteated. 18.65 teated ja reklaam. 19.00
% tundi ^4-taktis (heliplaate). 19.46 majan
duslik ringwaade — L. Grandberg. 20.00 Kino-
oreli mahedaid helisid (heliplaate). 20.40 päe
wauudised. 21.00 õige aeg. Teated. 2108 wiis
minutit terwisele — dr. med. M .Kask. 21.13
lõbusaid bulgaaria cahwalaule. 21.30 ..Armas-
taw loom", kaks K. A. Hmdrey lühipala. Loellj
J. Tõnopa. 22.00 muusika kohwikust „Harju".
22.55 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated.
Reportaa^h Eestt-Soome kergejõustiku maa-
wõistliisclt Tallinnas.

Reedel, 8. juulil.
Tallinn, Türi jn Tartu. 7.00 äratusmäng.

Wõimlemine. 7.20 päewauudised. 7.25 hommik-
kontsert (heliplaadid). 8.15 hommikpalwus Jaa
ni kirikust — kand. mag. L. Teder. 8.35 Tal
linn ja Türi: Turuteated. 18.55 teated ja rek
laam. 19.00 A. Sikemäe: Näitekirjanduse aren
guteed (1.). 19.20' Miliga Korjus laulab (heli
plaate). 19.45 A. Kask: Pildistamisest matka
misel. 20.00 Dvoraki slaawi tantsud nr. 1—10
(heliplaate). 20.40 päewauudised. 21.00 õige
aeg. Teated. 21.10 tuttawaid lugusid kandlel ja
kitarril. R. Kägo. 21.26 Türi: ins. W. Nurk:
Niidu- ja wiljakoristamife-masinate korras
hoiust. 21.40 Türi: põllumajanduslik päewa-
küsimus. 21.25 Tallinn ja Tartu: heliplaate.
21.50 õhtumuusika. Corso-trio. 22.55 õige aeg.
Päewauudis. ja sporditeated, Reportaa«h Eesti-
Soome kergejõustiku-maawõistluselt Tallinnas..

Laupäewal, 9. juulil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7.00 äratusmäng.

Wõimlemine. 7.20 päewauudised. 7.25 hommik-
kontsert (heliplaadid). 8.15 hommikpalwus Jaa
ni kirikust — õp. A. Eilart. 8.36 perenaistele.
8.40' turuteated. 18.55 teated ja reklaam. 19.00
O. Haivel: Renessansi ajasin naine. 1920 kü
laskäik Eric Coates'i juurde (heliplaate).^ 20.00
„Lõbtlsad welled" mängiwad wanu tantsulugu
sid. 20.40 päewauudised. 21.00 õige aeg. Teated.
Saatekawa ülewaade. 21.10 kohwikmuusika ,,Kul-
tasest".21.50 lõbus laupäewa-õhtu. Kirew stna-
lis-muusikaline kawa. Kaastegew H. Laur. -2.5o
õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 23.lo—-
24.00 tantsumuusika „G!oriast" —- K. <strobea
orkester.
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Franeo ei anna välja Eesti laevu
Umbes bool aastat lagast Franco sõjalaewad

Mütsid awamerel enne Gibraltari kinni kaks Eesti
aurikut „Jussi" ja „Pomaroni". Mõlemad lae-
mad wiidi sõjasaagina Maroko sadamaAse Ceu-
tassr. Neil oli -Lal söelaaduug, mida pidid wii-
ma Inglismaalt walitsuswägede käes olewasse
Hispaania sadamatesse.

Hoolimata sellest, et laewalt ei leitud mingit
sõjalist kaxva Franco wõimud ei annud wabaks
laewu ega ka laewade meeskondi) kuigi Inglise
wälisministeerium seda nõudis. Mõned nädalad
pääle srancolaste kätte langemist sai Ceutas sur
ma teadmatul põhjusel üks wangistatud Eesti
meremees. Kuna nüüd ka laemaomanikud nõud-
std kategooriliselt meremeeste wavastamist Franco-
Hispaania siinselt esindajalt, siis laStigi mereme
hed Pääle pikka wintsutamist wabaks, kuna lae-
wad jäid endiselt srancolaste tummusesse.

Laewade omanikud on hiljem esitanud Franco
wõimudele ettepanekuid laewade tagasisaamiseks.
Neile ettepaneknile pole aga saabunud mingit
wastust. Arwatawasti laewad ei wiibigi enam
Ceuta sadamas, maid fraucolased on need raken
danud oma teenistusse. Mõlemad laewad on Ing
lise Llohdis kindlustatud usnai kõrgelt sõjaohtude
wastu. Inglased keelduwad aga praegu kindlus
tussummat wälja maksmast, sest wöib olla srnn-
culased ehk annawad laewad wiimaks siiski tagasi.

Saksamaa maksab Austria võlgu
London, 2. juulil:
Warakantsler sir John Simon teatas alam

kojas, et Saksamaa-Jnglismaa rahandus- ja
majandusläbiraäkimised lõppesid edukalt. Saksa
maa walitsus on lubanud tasuda summa, mille
Inglismaa pidi wälja maksma Austria laenude
tagajana ühtlasi Saksamaa on lubanud jätkata
protsenditeenistust neilt Austria laenupaberitelt,
mis kuni 1. juulini oli inglaste omadusteks.

Üks välk surmas 156 lammast
Praha, 2. juulil:
Karpaatides, Jawari mäel lõi wälk koopasse,

kuhu wihmawarju oli läinud suur lambakari
lamburitega. Wälk surmas 156 lammast. Lambu
rid pääsesid kõik terwelt.

Poola kindralstaabi ülem labkus
Eile kell 6.20 p. l. lahkus Eestist Poola kind

ralstaabi ülem kindral W. Stachiewicz, sõites
Tallinnast otsekohe Warssawi. Jaama oli üles
riwistatud aukompanii. Enne lahkumist andis kü
laline ajakirjanikele jutuajamise „Kuld Lõwis",
kus ta muuseas mainis, et wiib Eestist kaasa
köigeparemad mnljcd.

USA ehitab veel sõjalennukeid
Washington, 2. jnulil:
Sõjadepartemangü walitsus otsustas weel

tellida 98 uut sõjalennukit, milliste ehitamine
Nõuab kulu 14 miljonit dollarit. Läinud aruande
aasta jooksul lnhendriiges arwatakse aruande
aastat 1. juulist teise ansta 1. juulini) on üldse
tellitud 588 lennukit., nhendriigi sõjadeparte-
mangu walitsus on deklareerinud, et ühendriigid
arendawad oma lennuwäo nii arwnkaks, et sellest
kujuneb maailma löögiwõimsam õhuarmee. Esi
mese liini sõjalennukeid on praegu ühendriigel
2320.

Tokios alaneb vesi
Tokio, 2. juulil:
Tänu ilusatele ilmadele hakkab elu Tokios

muutuma normaalsemaks. Sõjawäe lennuwäli
on aga endiselt weel wee all. Samuti magawad
ikka weel paljud perekonnad majade katustel. Nii
ööbisid wiimasel ööl lageda taewa all katustel
üle 10.000 perekonna.

Tartu linnale lubati laenu
Majandusministeerium teatas ametlikult

Tartu linnawalitsusele, et rahwamajandnse Pa
randamise fondist on linnale määratud odawa-
protsendilist laenu elektriliinide ehitamiseks N!i-
last Jõgewale ja Otepääle. Laenu suurus on
100.000 krooni.

Õnnetus Uue-Põltsamaa rajooni
konstaabliga

Reedel lõuna ajal kukkus Põltsamaa linna
piires Tartn maanteel Nno-Põltfamaa rajooni
konstaabel Alfred Kaarsoo nii õnnetult mootor
rattalt, et murdis parema jala pindluu. Arsti
arwates on wigastns raske. Kukkumine oli tingi
tud sellest, et konstaabli palitn hõlm oli jäänud
tagumise ratta wahele.

Viimased noteeringud
Peekonsigade hindadeks on noteeritud 4. sim

list kuni 10. simlini 1. sordil 87—78 senti kilo,
2. sordil 82—74 senti kilo, 3. ja 4. sordi kohta
maksawad siseturu chinnad.

Elnsstgade hindadeks noteeriti: 160—120 lg
raskused 60 s. eluskaalu kg, 121—160 kg rasku
sed 64 s. eluskaalu kg, 161 ja raskemad 60 s.
eluskaalu kg.

Linahindade noteerimise komisjoni koosolekul
j 1. juulil noteeriti linn ja taku kokkuostu hindadeks

sentides ühe kg eest franko kokkuostu ladu, riiklik
kude standard sortide alusel:j Petseri-i Wõrn

Sünge Plon-Plon.
Keisri rõõm oli nii suur, et ta tuppa

tormates suudles igatühte, kes talle teele
ette jäi. Kui ta niiviisi oli suuddnud viit
isikut, peatus ta ja hüüdis: — Ma ei või
ju ometi kogu Prantsusmaad suudelda!

Kell pool neli oli kogu Tuileris' loss
õnnest tulvil — väljaarvatud Plon-Plon.
Tema polnud nüüd enam troonipärija.

— See on vaid arusaamatus, tähendas
ta kuivalt.

Kõrgema keisrikoja liikmena pidi ta
viibima ametliku tunnistajana sündimise
juures. Ülbelt silmitses ta läbi monokli kan
natuste käes visklevat Eugeniet. Kui mi
nister Fould ja Baroche tõid talle sünni-'
akti allakirjutamiseks, saatis ta mõlemad
sama ülbelt tagasi. Kõnelused ei avitanud.
Keiserlik perekond oli häiritud —- Plon-
Ploni käitumine oli ennekuulmatu. Ja pää~
legi vajati kohe sünnitunnistusele kinnitust.

Viimaks astus otsustavalt välja print
sess Mathilde, kelle kannatus katkes. Ta
läks tulivihaselt Plon-Ploni juure ja kä
ratas:

— Mina olen siin juba olnud kaks-
kümmendseitse tundi, ilma, et oleksin saa
nud silma kinni. Kas tahad siis nüüd sina
oma rumala jonniga meid edasi piinata?
Mis kasu sul sellest on, kui sa alla ei kir
juta? Ega’s sa sellepärast ikkagi troonipä
rijaks edasi jää, teed ainult endale ja kogu
Prantsusmaale skandaali välismaa ees!

Plon-Plon kirjutas siis lõpuks ometi
sünniaktile alla. Viis tundi pidid veel keis
rikoja liikmed olema ärevil Plon-Ploni ise-
meelikuse pärast. Keiserlikku printsi ei
kannatanud aga Plon-Plon kunagi: aas
taid hiljemini tuuseldas ta väikese printsi
nii toorelt läbi, et poisike valjult hakkas
nutma.

4000 ristilast.
Vana adjudant, kes juba Rooma ku

ninga (Reichstadti hertsog) sündimisel
oli juhatanud saluteerimist kahuritest, tegi
seekord kena nalja. Komme oli säärane, et
printsessi sündimisel lasti 21 aupauku,
printsi sündimisel 22. Adjudant laskis
ühepikkuste vahede järele tulistada 21
pauku, tegi siis väikese pausi ning põrutas
sellejärele isiklikult 22. paugu!

Rõõm, mis haaras kogu Pariisi, on kir
jeldamatu, Akendest Iehvitati^ lippe, laste
karjad valgusid Tuileries’desse, et vaadata
„Prince imperial’i“, müüdi punaseid õhu-
pallikesi, mis tähistasid printsi .sündimist.
Pariisi taevaalune oli kirju neist punastest
pallikestest.

Ei saa öelda, et Mathildegi alul oleks
eriti soojalt suhtunud väikesesse Lulusse.
Kui ta aga hiljemini nägi, millise, karmu
sega ema kasvatas oma poega, hakkas ta

last armastama ja sõnas-. — Kolm meist
armastavad teda, kaks südamest ja kolmas
kohusetundest.

Lulu sünnipäeval hakkašid keisrinna
ja keiser isiklikult vaderiteks kõigile las
tele üle Prantsusmaa, kes olid sündinud
samal päeval, kui Lulu. Neid lapsi oli
4000; Tütarlapsed ristiti kõik Eugenieks
ja poisslapsed Napoleoniks. Need lapsed
olid edaspidi ka sõjaväeteenistusest vabad
— eriline soodustus keiserlikelt ristilastele.

Lapsehoidjaks palgati kolm Krimmi
sõjas langenud sõduri leske, kes korda
mööda käisid lapsevankrit ajamas. Ras
kem oli toime tulla kahe ammega: kumbki
neist soovis last üksinda toita.

Napoleon oli sel ajal oma õnne tipul.
Oli ju tal nüüd korraga võit Krimmi sõjas,
rahu riigis ja järeltulija hällis.

Prantsusmaa kasu Krimmi sõjast.
Preisimaad alul ei lastud Pariisi kong

ressi lähedale. Kuid 16. märtsil kutsuti
Preisimaa esindaja von Manieuffel siiski
Pariisi kongressi laua äärde, kusjuures
Napoleon III üliviisakalt vabandas, et
kutse saadetud nii hilja. Sellest viisaku
sest oli kuningas Friedrich Wilhelm seda
võrd liigutatud, et sa^Jäs pika iskliku kirja
Napoleon lil le.

Sama kummaline, nagu oli Krimmi sõja
puhkemine, sama kummaline oli ka rahu
leping. Igal juhul Napoleon III ei kasu
tanud sugugi oma võitu Krimmis ,sest Ve
nemaalt ei võetud peaaegu mitte midagi.
Rourqueney oli igatahes rähulepingufce
tingimustest sedavõrd üllatunud, et hüü
dis: —- Kui seda rahulepingut lugeda, siis
ei saa küll keegi aru, kes on võitja pool,
kes võidetud pool.

Ja Sevastopoli väljadel lavastas Vene
kindral Lüdecs oma eilsetele vaenlastele
oivalise suurparaadi. Ning vastased omalt
poolt andsid vastuvõõrusetenduse ratsa-
mängude näol, mille lõpul oli ka paraad.
Ning venelaste mitmesugustest napsudest
ja uhketest pidulaudadest kuuldi kõnelusi
kogu Euroopas.

Mis kasu oli siis Prantsusmaale õieti
Krimmi sõjast, mis lavastati ometi nii ras
ketes oludes? Majanduslikku kasu polnud
Prantsusmaal mingisugust. Küll aga tõen
das Napoleon sellega, et ta on Euroopas
üks võimsamaid valitsejaid ning et teised
rahvused peavad temaga tõsiselt arves
tama igal juhul. Täiesti õigelt väidab de
la Corce:*— Kuni Krimmi Sõjani oli Prant
susmaa tugevus Napoleon III ajal väga
umbmääraselt defineeritav. Sõja ajal aga
näitas Prantsusmaa, et ta on endiselt vah
va ning sõjaliselt tugev. Napoleon III aga
kindlustas oma dünastia alusmüüre.

R ...
HD . . ,

D . . . ,
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Raske õnnetus Abjas
Reede hommikul jäi Absa asunduses mõisa

endise kaalukoja lammutamisel kiwisamba alla
kurttumm Johan Salvi, 23 aastat wana. Pääle
esmaabi andmist toimetati ta rawimisete Wil-
jandi haiglasse. Temal oli murdunud puusalnu
ja parem reiel»», saanud raske sisemise põrutuse
ja Haawu pea kogu kehale. Raskete wigastuste
tõttu suri haiglas reede õhtul.

Johan Sawi oli reede hommikul asunud vinn
wenna Oskariga nende asnnduskoha krundil ai li
ma end. kaalukoja lammutamisele. Kella kaheksa
paiku hommikul kangutas tema kuulsambal alt
kiwe, et sammast ümber lükata. Ootamatult aga
wajus sammas temale Pääle, mattes noormehe
enese alla. Mend Oskar, kes töötas niähe eemal,
märkas küll samba wajumist ja hüüdis kummor
gil töõtawale wennale, et see kaugencks samba
suurest. Kurttummana aga lviimniic hüüdu ei
kuulnud.

Esivõistluste põnevaim mäng
Tallinnas peeti saglpalli liiduklasst esiwõist-

tuste tsüklis wõistlus ./Estonia" sa „Esta" wahel.
Kuna mõlemad meeskonnad otid tabeli eesotsas,
siis oodati seda mängu suure huwiga. Wõistlus
oligi pinewam sa tasawägisem, mida Tallinnas
oma meeskondade wahel nähtnd. ..Estonia" wöi-
tis „Esta" 3:1 (1:0) sa asus tabelis juhtima.
„Esta" on teisel kohal.

,HIIS TALU" NR, 6
on tänase lehega kaasas kõigile neile
lugejaile, kellel lehk tellitud kuue kuu ja
pikema aja pääle 4 korda nädalas „Uue
Talliga".

Karjapoiste kullaleid
Wirumnal, Wirn-Peetri wallas leidsid karja

poisid Andres Oja talu karjamaalt weneaegseid
kuldrahasid. Leiukohi asub nrõned kilomeetrid
Narwa-Jöesnnst Narwa poote. Karjaposiid kõne
lesid maid mõne üksiku kuldraha leiust, millest nad
päälegi osa olewat kaotanud. Arwatawasti aga
karjapoisid leidsid siiski raha suuremal määral.
Leiu ulatust asus selgitama Narwa kriminaal
politsei.

Talunik Andres Oja, kelle talu karjamaalt
rahad leiti tunti haruldase ihnuskoina. Ta wedas
kogu oma põllu- ja karjasaadnsed Rarwa-J-esnu
turule. Rahwa jutu järele olnud tal raha täis
suured plekist kompwekipurgid. Tema armsamaks
ajawiiteks olnud igal hommikul oma raha üle
lugeda. Kui palju tal tegelikult wwrandust oli
seda ei teandnud tema naine ega pojad. Naine
olewat ka paaril korral leidnud oma mehe poolt
maasse peidetud raiha.

„ Uued pilved,
. Aga juba ilmus ka oma ,,Mefisto“ sel

lele kongressile, mis otsekohe kippus tu
mestama Napoleoni särama nühitud kilpi.
See oli Cacour, Itaalia esindaja, kes kogu
aja oli istunud vaikides. Seda rahutum
olukord valitses aga tema kodumaa kulis
sidetaguses. Cavour leidis, et 28 Krimmi
sõjas langenud itaallase pärast on ka Itaa
lial õigus kaasa rääkida võidukasutamise
küsimuses ja see väljakutse leidis osa Ing
lismaa riigimeeste poolt toetust — nii
kummaline, kui see ka pole. Olid ju ingla
sed prantslaste südameliitlased Sevastopoli
all ja valitses Prantsuse ja Inglismaa valit
sevate kodade vahel sel ajal haruldaselt
söe sõprus. Kuid Itaalia ei võinud lahkel
käel pooldada Prantsusmaa vägevuse kas
vamist otse tema ukse ees ja kainemad ning
kaugelenägelikumad riigimehed Inglismaal
samuti arvasid, et Prantsusmaa vägevust
ei või lasta kasvada ülepää. Suure Napo
leoni õppetund oli kõigil alles meeles ja
Krimmi sõja lõppemise järele oli Napo
leon III oma suure eelkäija jälgedes: Prant
susmaa oli teel uuele tõusule.

Aga Napoleon III ise? — See lamas
tol korral unetud ööd läbi voodis, unista
des kaunist Castiglione krahvinnast, kelle
Cavour isamaa huvides saatis võrgutama
Prantsusmaa keisrit. . .

Vastasrindlus ja atentaadid.
Igal asjal on kaks külge. Samal ajal,

kui Napoleon III vägevus kasvas ning
temaga kõikjal hakati tõsisemalt arves
tama, samal ajal suurenes ka teatavates
ringkondades viha tema vastu. Need ring
konnad olid endised vabariiklased, kes jäid
Prantsusmaale elama ning kes ei kannata
nud põrmugi dünastia kindlamaks muutu
mist. Ja seda viha ei olnud mitte ainult
Pariisis, vaid ka Londonis, kuhu olid põ
genenud Prantsusmaalt paljud vabariik
lased ja liberaalid. Ning ka Belgias oli
neid. Nende ringkondade eesotsas seisis
juba eestpoolt tuttav — läheme nüüd kord
jälle tema juure tagasi — Victor Hugo,
Alul oli ta põgenenud Brüsseli, kus aval
das oma äärmiselt terava raamatu „Napo-
leon Väike". Kuna Belgia kartis sekeldusi
suure Prantsusmaaga, siis pidi Victor
Hugo Brüsselist lahkuma ja poetas end
Inglismaale, kus alul jäi peatuma väikesele
kanalisaarele Jerseyle .

Aga mitte ainult kirjanduslikus sõnas
ja kirjas ei tungitud kallale Prantsuse
vabariigi mõrvarile, nagu nimetati" Napo
leon Ill-dat. Kevadel 1853 kohtame esi
mest katset paljude Napoleon III vastu
ettevõetud atentaatide ja rünnakute sar
jas. Selleks olid vandeseltslased muretse
nud Koomilisse Ooperisse pomme gaasi-
torude vahele, Sääl pidi siis Napoleon III
kindlasti õhku lendama: pomme oli tervelt
26, nagu hiljemini vangistatud vandeselts
lased paljastasid. Teine katse, mille orga
niseerimine jällegi leidis juhtimist kuskilt
Inglismaa poolsest kandist, paljastati sa
muti õigeaegselt politsei poolt. Üheksal
vandeseltslasel leiti taskust pistodasid ja
revolvreid. Kolmas katse oli põrgumasina
asetamine raudteeroobaste vahele Calais’
ja Tournai vahel aastal 1854. Sellele järg
nes Pianoris’ atetaat aastal 1855: Pianoris
laskis Champs-Elyseel kaks kuuli Napo
leon 111-le, kuid sai ise surma: ta tabati ja
viidi giljotiini alla. Keiser pääses ilma
pisemagi vigastuseta. Ja neli kuud hilje
mini, katsetas samasugusel viisil jällegi üks
vaene narr. Pärast Pianoris’ atentaadikat
set juba politseivõimud arvasid ette, et
sääraseid katseid tuleb veel, sest ega’š
sääraseid hulljulgeid mehi vabariiklaste
seas olnud ainult üks. Nii järgnesidki
1957. aastal Komplotti atentaadikatse ja
aasta hiljemini oli selles suhtes päevakan
gelaseks Orsini. (Järgneb.).

Vastatav toimetaja JAAN LEPIK Trükitud SAKALA TROKIKOTAS, Vi!; Väljaande SAKALA KIRJA cTUSüHIN


